M 4

78. Hae

78. Hae sunt vel naturales v. c. ferrum, vel morales siue actiones, e. g. negotiorum gestio.

79. Quae autem legibus prohibentur, vel natura impossibilia sunt, ea nec pretium admittere queunt.

80. Caeterum, cum per haec tenus dicta in statu naturali pretia accurate determinari vix possint; res redit ad decorum.

81. Ex hoc vim capiunt regulae, quas aliqui cum iusto confundunt v. g. rem meam non ita comparandam esse, ut alter sine causa inaequalis habeatur.

82. Itemque: rebus necessariis non debere pretium statui nimis magnum.

83. Vel etiam, rerum quotidiani usus raritatem coemendo aut retinendo effici non debere, quo in peccant Dardanarii nobis die Korn-Juden.

84. Sed haec in statu naturali vi coactiva non possunt postulari, cum omnes, qui haec faciunt, allegent ius suum.

85. Et praeterea ad officium humanitatis, cuius generis est venditio, nemo cogi possit.

86. Caeterum communiter distinguunt inter pretium vulgare & eminens.

87. II-

*de rerum in dom. existent. defens. & vindicat.* 135

87. Illud est quantitas moralis mente  
concepta, hoc eius mensura seu signum  
externum.

88. Vtrumque in statu ciuili legibus ter-  
minatur, neutrum vero in statu naturali.

89. Illud, quia saeque interest Rei-  
publicae rem non suppressi, sed esse in  
comercio.

90. Hoc, quia promouet comercium,  
quod maximum rerum publicarum geren-  
darum neruum continet.

91. Necessum autem est ad finem eius  
obtinendum ut constet materia rara, du-  
rabilis & diuisibili.

92. Utuntur hoc Ciues vel diuersarum  
Rerum publicarum vel vnius.

93. Propter illos bonitas intrinseca ne-  
cessaria est: his character externus a Prin-  
cipe impressus sufficit.

94. Vtiusque usus est tum in commu-  
nitione rerum seu commercio, tum in damni  
rebus dati reparacione.

95. Praecipue quidem, si res, de cuius  
reparatione laboratur, non amplius extet.

96. Quodsi enim supersit; poterit quan-  
tocius apprehendi seu vindicari.

97. Cumque res quaestionis nondum nostra esse desierit; non interest a quo res nostra teneatur, sed valebit illud: rem meam vbi inuenio, ibi vindico.

98. Nec prohibita erit in statu naturali vindicatio violenta per bellum instituenda, hoc enim ex superioribus patet.

99. Interim, vti vindicatio illa iuris naturalis permisiui tantum est; ita status civilis eandem licite prohibere potest,

100. Hinc enim quibusdam in locis observationes politicas & commercii vigorem in contrarium valet proverbum: *Hand muß Hand wahren.*

101. Caeterum vti circa famae laesio- nem retorsio & generatim ius talionis permissum est; ita & hic licebit similia similibus compensare.

102. Locum itaque habebunt repressa- liae, quibus pari refertur.

103. Nec iniustum erit, rem aliam lae- dentis detinuisse, donec satisfiat, quod ex dictis per se patet.

CAP.

## C A P . X.

De

*Laeſione iuris ex pacto quaeſiti, &  
iis, quae binc competunt.*

## I.

**D**lx superius; omnia quae lege non ter-  
minantur manere indifferentia, & ha-  
beri pro licitis.

2. Sequebatur hinc libertas seu ius agen-  
di omne quod quis vult, nec lege pro-  
hibetur.

3. Verum iuri suo quilibet renunciare  
potest: ergo & libertati agendi.

4. Qui renunciat libertati suae , ille  
eandem confert in voluntatem alterius in  
cuius gratiam renunciat.

5. Hinc illi nascitur ius impediendi &  
restringendi huius libertatem licet iure  
competentem.

6. Hicque obligatur, ut libertatem fibi  
alioquin competentem alteri cessam istius  
voluntati submittat.

7. Hoe ipso istius libertas augetur, si-  
que id , quod pro bono habet , ampli-  
ficatur.

8. Haec

8. Haec vero amplificatio boni etiam bonum est: ergo nemo respectu illius erit laedendus.

9. Sed ius suum quae situm cuique est tribuendum a quovis, cui tale quid circa illud non fuit concessum.

10. Si modo de acquisitione sufficienter constet, nec aliis prior allegari possit.

11. Oritur autem omnis acquisitione ex cessione libertatis & tacita concessione licentiae cogendi.

12. Omnis haec cessione & concessio ntitur consensu, qui est determinatio communis voluntatis circa factum futurum, & pro varietate inventionum humanarum variat, ita ut eius exempla errari haud queant.

13. Regulariter itaque duae concipiendae sunt personae sive physicae sive morales quae consentiant in effectum iuridicum ius scilicet & obligationem.

14. Duae etiam supponendae causae: Voluntas quae materiam determinationis subministrat, itemque intellectus actiuus, qui iudicando illam terminat.

15. Con-

15. Conſequitur hinc: non posſe conſen-  
tire, quos neceſſarium in teſteſtus lumen  
mañiſto deſtituit.

16. Sicque nullum eſſe conſenſum In-  
fantis, phrenetici, furiosi, omnisque eius,  
qui vim conſenſus euidenter ignorat.

17. Secus eſt, ſi quis ex falſa conſentiat  
cauſa, tunc enim error eius non ingredi-  
tur naturam conſenſus & imputatur er-  
ranti.

18. Sequitur etiam: voluntatem inuitam  
non conſentire, ſiue quis dolo, ſiue me-  
tu ad conſentiendum adigatur.

19. Licet enim coacta voluntas fit etiam  
voluntas; ſufficit tamen: illum qui dolo  
agit vel vi me laedere,

20. Quis autem dicat: laeſionem &  
injuriam laedenti ius operari, vel laeſum  
obligare poſſe?

21. Qui me laedit, non obligat, ſed dat  
ius iſum pari modo laedendi, vii ſatis  
oſtentum eſt ſuperius.

22. Caeterum conſenſus aliud eſt expre-  
ſus aliud non expreſſus, hic vel tacitus vel  
praeſumptus.

23. Expreſſus eſt determinatio voluntatis  
externo ſigno poſitiuo declarata.

24. Non

24. Non ex - pressus est, quem mens coniectando tantum concipit.
25. Coniectari autem possumus aliorum voluntatem vel ex communi praesumtione, vel ex omissione contradictionis, quae alteri competebat.
26. Sic tacite consentit, qui me sciens volensque factum, quod ipsius intererat non fieri, committere patitur.
27. Quo sensu vera est regula: qui tacet consentire videtur.
28. Praesumptive consentit, qui ex natura rei & conditione boni viri consentire debebat.
29. Quilibet enim praesumitur bonus donec se probet contrarium, laedereturque fama simplex eius; si aliis iudicaretur.
30. Atque ex hisce consensus speciebus conflatur conuentio, quae est: consensus a duobus vel pluribus facti externa & sufficiens declaratio.
31. Nomen si quaeras; poteris pactum, contractumque vocare prolubitu, ius enim naturae Romanas legationes hic distinguentes ignorat.

32. In-

*de laef. iur. expacto quaeſ. Et iis quae hinc comp.* 191

32. Introduc̄tæ autem sunt conuentio-  
nes non tam praecipiente, quam permit-  
tente iure naturali,

33. Ex libero hominum arbitrio, vtque  
maior ipsos maneret vitae commoditas.

34. Accesit ex post-facto necessitas,  
quae dominiis rerum introductis, luxuque  
paulatim accedente non potuit non  
exoriri.

35. Iusserunt quoque humanitatis officia  
& decori naturalis regulæ, vt homines ali-  
quando iura sibi singillatim competentia  
inuicem commutarent, quod pactis opti-  
me fieri poterat.

36. Ut autem: an pactum recte se ha-  
beat? innotescat, considerari debent &  
negotium, & personæ & consensus &  
declaratio.

37. In omni pacto duo consentiunt, sic,  
que alter promittit, alter acceptat pro-  
missum, ille dat ius, hic accipit, ille obli-  
gatur, hic ius acquirit.

38. Quemadmodum itaque thesi 20. cau-  
tum est: ex actu iniusto nemini ius ac-  
quiri posse;

39. Ita

39. Ita in omni promisso necessum est: ut promittatur res possibilis, cum nemo sanus sese ad impossibilia obligari voluisse putari queat,

40. Nec homo sanac mentis promissum euidenter impossibilium serio acceptasse sit existimandus.

41. Impossibilia autem vel physice vel moraliter talia existunt: illa sunt, quae vires humanas, haec quae leges vel naturales vel Reipublicae transgrediuntur.

42. Cum ita leges aliorum ius violare prohibeant, facile constat: huc etiam referri debere res & actiones aliorum, sicque de iis pacisci inconueniens esse;

43. Nisi forte promissor se saltem operam daturum esse dixerit, sicque possibilitatis supposuerit conditionem.

44. Caeterum cum negotii finis vel unum vel utrumque respiciat paciscentem, pactum in matuum & gratuitum fuit dispescendum.

45. Hoc obligat utrumque, illud, licet utriusque consensu natus, tamen unum tantummodo stringit.

46. Ex illo utriusque ius oritur: ex hoc acceptanti, si promissio fuerit perfecta.

47. Quod

47. Quod enim nuda assertio, vel benevolia promisio complacentiae tale quid non operentur, natura rei ostendit.

48. Poteſt autem pacifici, qui poteſt consentire, & qui non habet consensum, ille non poterit eum declarare. conf. §. 14.

& ſqq.

49. Consentiant non tantum personae physicae verum etiam morales: hinc pacificantur non tantum homines verum & gentes, societas, & Republicae.

50. Conuentiones Gentium & Rerum publicarum proprio nomine vocantur foedera, quorum ius omnibus competit, quibus adhuc fama simplex salua existit.

51. Si rite rem consideres; nil erunt aliud, quam species pactorum sive pacta Rerum publicarum.

52. Nec opus est distinctione inter foedera realia & personalia, cum illa sint pacta Republicae, haec Principis non Republicae sed suo nomine contrahentis.

53. Aliter enim pacificantur, ut Princeps, aliter ut homo: aliter communi, aliter proprio nomine.

54. Sunt autem Rerum publicarum pacta seu foedera aliquando aequalia, aliquando inaequalia.

55. Prout scilicet vel ad paria vel ad imparia siue commoda siue incommoda cum sustinenda tum accipienda pactum tendit.

56. Sunt etiam vel sagata vel togata: huc pertinent commerciorum & successionum vel etiam possessionum, illuc belorum causa quae contrahuntur.

57. Solent quandoque & pacta de damno invicem non dando fieri; Verum haec novum non producunt effectum, sed id quod ex iure debetur, confirmant, adeoque huc non pertinent.

58. De omnibus & singulis valebit, id quod de pactis in genere.

59. Precepit autem consensus ubique debet satis esse declaratus.

60. Vti enim cogitationum poenam nemo patitur; ita nec alium effectum iuridicum illae poterunt operari.

61. Fit declaratio vel verbis vel factis generatim sumtis, ita, ut & actionem & passionem includant.

62. De

62. De verbis dicemus mox pluribus: ad facta autem pertinent dicta §. 23. & seqq. hincque etiam pactum est vel expressum vel tacitum.

63. Fit praeterea declaratio vel pure vel cum conditione.

64. Vbicunque adiicitur conditio; ibi validitas promissionis confertur in even-  
tum.

65. Nec refert: vtrum conditio sit im-  
possibilis, naturaliter enim qui adiicit con-  
ditionem; ille non vult conclusum fieri  
nisi existente conditione.

66. Ergo adiiciens conditionem impos-  
sibilem non vult conclusum ratum ha-  
beri.

67. Ceterum quibus signis declaratio  
vtatur, perinde est, ius enim naturae so-  
lennitates fictitias ignorat.

68 Modo constet de voluntate vtrius-  
que: Vnius enim consensus non est con-  
sensus sed tantum sensus.

69. Atque his positis ponitur effectus,  
qui partim est ius, partim obligatio, vel  
vnius vel vtriusque partis.

70. Enim uero, qui paciscitur ille liberta-  
ti naturali, qua pollebat renunciat.

71. Hinc consentit in turbationem eius ab alio suscipiendam & exactiōnem eius quod promissum est.

72. Consentit itaque de futuro in coactionem & media coactiua alterius partis.

73. Sicque cogenti non potest resistere sine violatione iuris, quod ipsi quaesitum est.

74. Hinc laedit resistendo, vel negando id, quod promissum fuit.

75. Adeoque in statu naturali ansam praebet & causam iustificam belli.

76. In statu ciuili vero actiones supeditat, quae citra ipsius factum non poterant intentari.

77. In statu naturali itaque illi, cuius ius laeditur, caeteris paribus omnia patient, quae superius commemorauimus remedia violenta.

78. In statu ciuili vero tantum ea, quae sunt legitima.

79. Nec laesioris est differentia: vtrum laedens rem meam corporalem, an ius mihi quaesitum seu incorpoream adoriatur.

80. Vno verbo itaque: ius alteri concessum ipsi est tribuendum, & standum est promissis.

81. Hoc si non fiat; licebit repressaliis vti, quippe quod & in denegatis humanitatis officiis conuenit: ad quae tamen strictum ius non obligabat.

82. Licebit altera parte officii sui partes derelinquente & nostras relinquere, siue a pacto mutuo resilire:

83. Licebit etiam rem ex pacto nobis competentem aliis denegare.

84. Nec existimari debet, ac si obligatio eius, quod quis pactus est, saltem alteri pacienti ius ratione promittentis tribuat.

85. Enimuero hic transfert ius suum, quod ipsi competebat in relatione ad homines quoscunque, quodque a nemine turbari debebat.

86. Iam itaque translatum est, eadem cum qualitate, qua cum penes ipsum fuit.

87. Ergo tum promissorem, tum etiam ab aliis quibuscunque postulari poterit; si penes illos sine iusto titulo existat, poteritque contra omnes, qui turbant, defendi.

88. Licebit hinc rem ex pacto competentem ab aliis detentam apprehendere & nobis vindicare.

89. Imo licebit eam aliis, qui prius aut commune nobiscum ius non habent, vi eripere; si negetur.

90. Decorum saltem erit: prius negantem de iure nobis quaeſito quaeſiuſſe, posset enim peccare ignorantia.

91. Inprimis vero licebit contra quemvis, qui vi ius nostrum v. c. venationis violat, & nos arcet, arma sumere libertatemque quaeſitam vindicare.

92. Idque, siue sit paciscaſens ipſe, siue extraneus, si modo de intercepto iure nostro res clara sit.

93. Nec obſtat, quod ius ex pacto, fit saltem ius ad rem, non in re.

94. Potest enim & ius ad rem interueri, nec tamen debet. Si itaque tale quid fiat; oritur laesio & ex illa defensio.

95. Interim cum in statu ciuili, ius nostrum possit repeti petitorio processu, tunc vtique cautius & moderatius erit procedendum.

## CAP. XI.

De

*Sermone, tanquam omnium laesio-  
num & pactorum instrumento.*

## I.

**C**onsensus, ut dictum est, signis exten-  
nis declaratur; inter haec autem emi-  
net sermo.

2. Nec de reliquis multum dicere ne-  
cessum est; si huius natura satis fuit decla-  
rata.
3. Licebit enim a simili ad simile argu-  
mentari, vel, vt alias solent, ex argu-  
mento legis jus ducere.
4. Omnia autem consensum declarandi  
signa possunt etiam laesionibus aliorum in-  
seruire.
5. Hinc etiam sermo est commune  
omnium laesionum instrumentum.
6. Sermone indirecte laedi possunt: vi-  
ta, corpus, libertasque, nec minus etiam  
directe fama, iucundum & dominium re-  
rum tam corporalium, quam incorpo-  
ralium.

7. Iuuabit itaque expressam de iure sermonis, tanquam communi laeslonis instrumento instituisse tractationem.

8. Est autem sermo sonus articulatus ex hominum impositione animi sensa declarans.

9. Dum sonum articulatum voco, illum reliquis sonis, qui extra ordinem quasi & extra impositionem ad declarandam voluntatem addibentur, distinguere volui.

10. Interim, caeteris paribus, licebit ab hoc ad reliquos, ut monui, argumentari ita, ut de iure boatus, mugitus &c. nunc nulla tractatio sit necessaria.

11. Finis eius est declaratio voluntatis expressis declarationis signis additis.

12. Hinc quae de pactis dicta sunt, semper erunt supponenda, cum signum natura sua rem signatam sequatur.

13. Significant autem haecce signa ex hominum impositione & voluntate.

14. Voluntas tamen non est expressa, quae pro tanta rerum varietate impossibilis existit.

15. Est potius partim praesumta, quia quilibet praesumitur velle ab aliis intelligi:

16. Par-

16. Partim etiam est tacita, quia loquens singularem vocum acceptationem non commemorauit.

17. Hinc enim in communem linguam, eiusque loquendi modum consensibile videtur.

18. Interim non omnis sermo iuridicam ingreditur considerationem, sed requiritur sermocinatio, quae est duorum vel plurium.

19. Nam iuridica consideratio semper supponit ius & obligationem, quae in solitudine non dantur.

20. Sermo itaque in solitudine, nisi forte theologiam naturalem vel honestum respicias; est res indifferens. Wer mit sich selber redet / betrügt keinen.

21. Cumque modus sequatur rem, in qua subsistit; idem valebit de singulis sermonis affectionibus.

22. Sunt hae: veritas, falsitas, obscuritas, claritas, & absentia.

23. Veritas & falsitas non dicuntur logicè, non metaphysice, sed moraliter.

24. Moralis autem veritas nil aliud est, quam conuenientia sermonis externi cum interno mentis instituto.

25. Quemadmodum falsitas haecce differentiam mentis & sermonis denotat.
26. Obscuritas est defectus sufficientis declarationis, claritas vero eius evidentia seu aptitudo ad sensum aliis imprimendum.
27. Silentium est voluntatis vel cogitatorum suppressio.
28. Ab his facilis est ad simulationem, sinceritatem & dissimulationem, quae signis aliis demonstrantur, argumentatio.
29. Haec enim omnia, seposita morali consideratione, per se, ut alia entia physica, sunt manentque indifferentia.
30. Desinunt tamen talia esse, quam primum homini cum homine agitur.
31. Enimuero quo cum loquor, ab illo, ut praesumere licet, intelligi volo.
32. Ergo tacite ipsi concedo ius me intelligendi: hincque mihi nascitur obligatio,
33. Hac vero neglecta alteri datur ius & causa conquerendi de facta laesione, seu iure negato.
34. Occupatur itaque lex naturae etiam circa sermonem, & datur officium sermocinan-

cinantium, quod praecepit, ut ne quem sermone laedamus.

35. Hinc primo vult ius naturae, ut ita loquamur, quo possumus intelligi, & finis sermonis ab altero obtineri queat.

36. Vnde colloquenti nascitur ius, quaerendi de mente non satis declarata.

37. Sique declaratio negetur; nascetur iniuria, quoniam laeditur hoc ipso hominum aequalitas, & colloquentis contenus ostenditur, siue illi in faciem illuminatur.

38. Loqui itaque debemus, ut ab iis, cum quibus nos sermones miscere vellemus indicamus, possumus intelligi, i. e. ut ipsi loquuntur.

39. Consequenter loqui debemus, quod sentimus, & verba debent conuenire cum mente.

40. Debent etiam verba conuenire cum re, siue significare id, quod ex communī loquendi modo significare consueuerunt.

41. Nisi enim hoc supponas; finis sermonis nunquam obtinebitur, nec sermo erit socialitatis sed litium instrumentum.

42. Ait

42. Ast vero ut ut esse possit; non tam fieri debet: cum iam ostensum sit; neminem sermonibus nostris quo quis modo esse laedendum.

43. Fisi poterat haec laesio partim directe, partim indirecte.

44. Vel enim quis immediate sermonem ad alterius perniciem dirigit:

45. Vel saltem obliquo eius felicitatem petit impetu, dum causis aliis mediantibus vtitur;

46. Vtrinque notat iniuriam & tranquillitatē extēnam necessario turbat.

47. Cum vtrumque jus bonum alterius intercipiat, id quod erat fugiendum.

48. Caeterum vtrumque locum inuenit circa singula, quae speciatim hactenus declarata sunt, laesionum obiecta: vitam puta membra, libertatem, famam, iucundum & dominium tum corporalium tum incorporalium rerum.

49. Atque huc trahendum est, quod supra de imputatione & concurrentia diversarum causarum moralium uno verbo monitum fuit.

50. Peccant hinc contra iustitiae regulas, qui insontes turpi proditione trucidant,

51. Vel

51. Vēl qui consilio suo oppressores iu-  
vant, itemque qui eos celant & crimen  
dissimulant.

52. Hi enim ius laesi quod ipsi ad re-  
petitionem damni competit, intercipiunt,  
vel intercipi curant.

53. Peccant etiam, qui famam aliorum  
dictis supercilium & contemptum spiranti-  
bus fugillant vel calumniantur.

54. Nec minus illi qui sermonibus suis  
efficiunt, vt aliorum bonum iucundum,  
quod iure sequuntur, turbetur.

55. Quique furibus & raptoribus consi-  
lia & auxilia res alienas capiendi vel deti-  
nendi praebent.

56. In primis vero illi, qui sermonem,  
quem ex iusti praeceptis debebant, denegant  
in casu necessitatis. v. c. qui magi-  
stratui iustum non praebent testimonium.

57. Vbi tamen iterum inter statum ci-  
vilem & naturalem veniet distinguen-  
dum.

58. Illic enim multa debeo iure stricto,  
quae in statu naturali ad humanitatis tan-  
tum officia referentur.

59. Breuibus includam: laedit omnis,  
qui nocendi causa vel loquitur tum ve-  
rum

rum tum falsum, vel, vbi loqui debebat,  
silet.

60. Idemque valet circa sermoneM obscurum, simulationem, dissimulationemque, quatenus iisdem ius innocentis turbari potest.

61. Atque hinc constat, ut existimo, quid de veritate, falsiloquio & silentio moraliter sit habendum.

62. Vti enim sermo; ita & eius affectio-nes, si physice consideres; sunt indiffe-rentes.

63. Fiunt autem bonae vel malae, vt res omnes, pro diuerso applicandi modo, & fine.

64. Imo datur casus, quo sermoci-nationis veritas & falsitas sunt manens-que indifferentes, v. c. an quis doctrinae declarandae ergo vtatur fabula vel hi-storya.

65. Ut autem moralitas harum affectio-num sermonis eo melius innorescat sepa-randa sunt praecepta humanitatis & iu-stitiae, licet aliquando concurrant.

66. Sic iustum prohibet: ne veritatem dissimules ei, qui te sibi ad dicendum ve-rum obstrinxit.

67. De-

67. Decorum suadet: vt semper veritatem dicas; si alicuius hominis eam proferri intersit: praecepue si tuum sermonem sibi expetat.

68. Multo magis vero hoc faciendum erit, si omnium vel plurium hominum utilitas illud exposcat.

69. Iustum praecipit, vt falsum dicas; si ille, cui peculiari obligatione obstrictus es, aliter conseruari nequeat.

70. Hoc enim casu illum laederet tua veracitas sicque utique foret intempestiva.

71. Decorum vero iubebit, vt sermonem ad utilitates hominum communes inflectas.

72. Hinc oportet ex eius praceptis: dicere falsiloquium: Itaque  
*disimula simula quoties occasio poscit:*  
*Moribus ut morem, temporibusque geras.*

73. Eodem modo obstringit ius: vt tacreas; si velit is, cui silentium promisisti & spondere potuisti.

74. Tacebis vero: si videas: alium ex sermone tuo quocunque, etiam alioquin innocentii opprobrium expectare.

75. Hisce suppositis, ut prono nexu supponi volunt, veritas ethica seu veracitas  
ali.

aliquando virtus, aliquando vitium, quan-  
doque etiam res est indifferens.

76. Falsiloquium etiam & virtutem &  
vitium pro re nata denotabit: aliquando  
vero libertatis manebit.

77. Vnde quomodo differant mendacium  
& falsiloquium per se patet.

78. Idemque valet de silentio preecepto  
seu taciturnitate, licito, & prohibito seu  
reticentia.

79. Simul etiam constat: quantum ius  
oriatur ei qui sermone laesus fuit:

80. Scilicet tantum, quantum compe-  
tit ex laesione iuris ex pacto vel tacito  
vel expresso quaeſito.

81. Ut ut autem in statu naturali illud la-  
tius extendatur; in statu civili tamen, vi-  
tra id, quantum interest, actione nemo  
poterit pulsari.

82. Hoc si non doceatur; sermo laedens  
poterit revocari, sicque laeso sufficienter  
satisfiet.

83. Connectitur cum pacto & sermoci-  
natione quavis iuramentum, quippe quod  
cum promissis tum assertis addi aliquan-  
do solet.

84. Vt autem consensu & sermone illud nititur; ita ex modo dictis plurimae huc erunt repetenda.

85. Si rem spectes; itramentum est confirmationis sermonis sub invocatione diuinæ vindictæ & recusatione salutis propriæ nō verum dicatur eo fine facta, vt alter de fide nostra promissoque certior fieret.

86. Vel si aliter placet; est oppignoratio salutis contractus vel asserti confirmandi causa iisdem adiecta.

87. Supponitur in illa ( $\alpha$ ) verum esse quod dictum est; alias non posset confirmari.

88. Supponitur ( $\beta$ ) verum illud nō esse cūdens, sed certitudine debita destitui, alioquin enim superflua esset confirmatio.

89. Supponitur ( $\gamma$ ) religio, adeo ut ab Atheo talis confirmatio expectari non debat.

90. Supponitur ( $\delta$ ) yita aeterna eiusque fruitio & priuatio, vel saltem poena aliqua immediata diuina & miraculosa.

91. Supponitur etiam ( $\epsilon$ ) verum, quod confirmatur, esse iustum & licitum

O

dictu,

dictu, cum religio illicita non faciat licita.

92. Denique (?) supponitur alterius, cum quo agimus diffidentia, nisi enim haec esset; optime tali confirmatione carere liceret.

93. Sequitur hinc: iuramenta non esse mandato diuino praecepta, sed humanae inventionis.

94. Supponunt enim malitiam humana-  
nam, quae si non esset; quilibet verita-  
tem, ubi decet, diceret, & quiuis staret  
iustis promissis.

95. Praefumunt illa: posse quidem ali-  
quem ius naturae negligere & alios frau-  
de circumuenire vel laedere,

96. Sed non posse hominem adeo prae-  
fracte insanum esse, ut pietatem, quae  
Deum veneratur, laedat.

97. Cum Deum ob omnipraesentiam  
nemo fallere, eiusque poenam nullus ob  
omnipotentiam euitare possit.

98. Laederetur autem diuina maiestas;  
si bono ab ipso proficisci, aeternae pu-  
ta saluti, quis renunciaret.

99. Sique homo divinam volens pro-  
voca-

vocaret vindictam, & ipsius nomen adeo in instrumentum malitiae conuerteret.

100. Hinc enim fit, ut iuranti propter incredibilem & stupendam malitiam, quam non praesumit iustitia, fidem nostram adhibeamus.

101. Eadem fere est ratio execrationum, quae sunt confirmationes sermonis prouocatione vindictae diuinae in res nostras exercendae addita.

102. Caeterum apparet omni iuramento vel execrationi duplicem inesse obligacionem, tum erga illum, cui iurat, tum Deum, cuius iram prouocat.

103. Obligatur itaque iurans, ut veritatem iureret, & iusurandum praestet.

104. Alias est periurus, peccatque & adversus iustitiae & aduersus pietatis pracepta.

105. Obligatio tamen pietatis est accessorium obligationis iustitiae, hinc principalem obligationem sequitur.

106. Si itaque promissum vel assertum iniustum sit; iuramentum iniustitiae non patrocinabitur, quo minus possibile est: Deum optimum malitiae patrocinari velle.

107. Cedit ergo obligatio iuramenti vi extorti, vel alio vitio laborantis ceditque brocardicum: omne iuramentum quod salua aeterna salute seruari potest, seruandum esse.

108. Falsum enim est: Deo in hoc iuramento quid promitti, & si etiam fieret; iniustum tametи promissum a Deo acceptatum esse pugnaret cum sapientia & iustitia eius.

109. Atque in hoc fundatur consuetudo iudiciorum ecclesiasticorum apud Protstantes, quae talia iuramenta relaxare solent.

110. Cuius rei usus & hic est: ut in Republica scelera cum iuramenti extorsione patrata non maneant inulta.

111. Firmum itaque manet: per iurum non esse, qui iuramentum coactum, tanquam iniustum negligit.

112. Siquidem peccatum subsit, quod scilicet iurans diuino nomine fuerit abusus; peccatum illud non erit malitiae sed imbecillitatis.

113. Vere periurus autem non tantum aduersus Detum, cuius nomen in instrumentum malitiae convertit, peccat:

114. Vc-

de sermonis iure & obligatione.

23.

114. Verum & in eum cum quo ipsi negotium intercedit, idque duplice ratione, cum fraus hic duplex concurrat.

115. Fallit enim: quod mentitus fuerit, & quod maiorem iurando mendaciis fidem excitavit.

116. Hinc ius, quod intervertit, majori laedit impetu, seque magis existimatione boni viri & humana natura indignum reddit.

117. Sicque maius laeso iniuriam vindicandi ius hoc ipso concedit.

118. Iurant autem homines vel de praesenti & praeterito, vel de futuro, indeque iuramentum est vel ascertorium vel promissorium.

119. Illius est veritatem dicere, huius & verum dicere & stare promisis.

120. Illud sermocinationem, hos pactum includit.

121. Illud homines tantum malitia, hoc etiam negligentia & imbecillitate saepius transgrediuntur.

122. Iurant praeterea vel in animam propriam, quod naturale est: vel in animam alterius, quod plurimis fraudibus aperdam praecepuit,

123. Vnde etiam fora bene constituta circa hoc maiori circumspetione vtuntur.

124. Cum autem iuramentum quoduis supponat iurantis de Deo conceptum, hic autem maxime variet; hinc expedit finis iuramenti, vt illud cuiusuis, quam de Numinine habet, sententiae accommodetur.

125. Hinc iureiurando non tantum verus sed etiam fictius Deus aliquando vocatur in subsidium.

126. Quamvis enim hic nesciat nec punit; sufficit tamen eius imperium & poenam iurantem vereri.

127. Sic alio modo iurat Iudeus, alio Gentilis, alio Christianus: imo & hicce pro diuersa de Deo fengentia modis variantibus.

128. Caeterum omne iuramentum, est vel iudiciale, quod debitum cum solennibus in iudicio peragitur.

129. Vel extra iudiciale, quod homines priuato ausu profundunt.

130. Illud maioris est efficaciae in foro humano; si statum ciuilium supponas.

131. Hec licet obliget etiam in statu naturali & foro diuino; tamen periurii poenam in Republica vix patitur.

132. Mc-

132. Melius tamen & hicce, ut putant saniores, hoc prohibetur.

133. Sed dubitant multi: annon omne iuramentum sit illicitum, & voluntati divinae aduersum?

134. Mea opinione diuersi moralitatis gradus, diuersam ferent sententiam, ita ut de licentia absolute pronunciari non queat.

135. Aliud enim iustitiae, aliud christiana pietatis, aliud prudentiae regulae suadere videntur.

136. Illud enim extra dubium est: iure iurando tranquillitatem non turbari, adeoque ex iuris naturalis praescripto licentiam eius in expedito esse.

137. Neque decorum aut honestum quid vetant: quamuis enim non ex charitate sed diffidentia postuletur iuramentum; bene tamen illud etiam charitatis causa praeferri potest, interna mentis quiete salutectaque manente.

138. Ast pius non videtur: beatitudinem aeternam in periculo ponere, & Dei quasi prouocare iudicium.

139. Interim si rite consideres prouocationem istam; apparebit contrarium.

140. Enim uero sensus protiocationis istius non alius ac sequens est: Quicquid assero vel promitto illud mihi certum firmum stat aequa, ac chara mihi est aeterna salutis perfectissimae fruitio.

141. Vti itaque nolo Deum mihi aeternum irasci; ita & nunc veritatem profero.

142. Huc omnia redeunt, quae iuramentum constituunt, his autem nullam impietatis notam conuenire in aprico est.

143. Tollit etiam impietatis speciem, quod Leges a Deo ortum capientes non permiserint tantum, sed etiam praeccepint quaedam iuramenta.

144. Ita enim Moses *Exod. XXII. v. ii.* praeccepit iuramenti purgatorii praestationem, & *Leuit. XIX. 12.* prohibuit periu-

rium.

145. Qui etiam *Deuteronom. VI. 13.* certam iuramentis formam prescrivit, quod sine dubio factum non esset; si tantum Deo dispercerent iuramenta ac quibusdam vindetur.

146. Sed forte discrepant lex & euangeliu-

m, Moses & Christus, vetus & nouum testamentum.

147. Ita

147. Ita multis videtur propter verba Christi *Mattb. V. v. 33. 34. 35.* eiusque Apostoli Iacobi *Ep. cap. V. v. 12.*

148. Sunt qui distinguendo inter iuramenta iudicialia & extrajudicialia dissensum tollere laborant, hincque verba Christi de extrajudicialium prohibitione capiunt:

149. Sunt, qui ipsum certos Iudeis abusus qui Iudeis consueti erant, notasse tantum existimant.

150. Sunt etiam, qui verba eius ad Discipulos tantum directa de iis solum intelligenda non sine verosimilitudine autuant.

151. Ast suppetit facilior ratio solvendi hunc nodum: Christi regulae omnes intendunt perfectionem.

152. Interim tolerant illius doctrinae minimum imperfectiones, quae ob communem misericordiam existunt necessariae, quod Theologi pluribus exemplis Scripturarum ostendere poterunt.

153. Hoc supposito concedo iuramenta, a Deo non praecipi, nec suaderi: manet tamen: nec illa prohiberi.

154. Hincque melius actum iri cum genere humano, si talibus mediis non opus esset: interim tamen ex necessitate hypothetica hactenus recte & retineri & praestari.

155. Vnde consequitur: hominem subditum ad praestandum iuramentum, si Imperans iubeat; teneri.

156. Quamuis prudens nec in iuramento praestando, nec in eodem postulando facilis existat.

157. Vtrumque enim plenum appareat periculi, unde in foro hoc demum ultima prehenditur manu.

158. Id vero quod iurato assertum est, ea supponere debet, quaes de omni sermocinacione preecepi.

159. Itemque quod iurato promissum est, debet praestari, eodem modo ut pactum, cum duplex urget ratio.

160. Qui secus facit contemnit religionem & quieti suae internae male consultit.

161. Laedit insuper illum, cuius eo facto ius interuertitur, hincque laeso tenetur ad id quantum interest:

162. Recteque in bene constituta Republica dolosa Periurii malitia seueris poenis coactetur.

**C A P.**

## CAP. XII.

De

*Priuilegiis Iuris naturalis siue fauore  
necessitatis.*

I.

**N**Vlla regula, vt vulgo aiunt, est sine exceptione.

2. Et ubi locus est legi, ibi se facillime adiungunt priuilegium, immunitas & dispensatio.

3. Est vero priuilegium nil aliud, quam lex permisiva concedens vni, quod aliis negatur,

4. Cum hoc immunitas & dispensatio pene coincidunt, illa enim est effectus, haec species.

5. Ratio definitionis est, quod a quo proficiscitur lex, ab eo quoque profici possit legis suspensio.

6. Vti autem lex est vel proprius vel improprius vel late vel stricte talis; ita etiam priuilegium similes admittit distinctiones.

7. Hinc

7. Hinc licet priuilegium proprie & stricte dictum notet expressam legis concessionem;

8. Priuilegium tamen etiam latiori & impropio sensu dici poterit concessio praesumta.

9. Atque talis locum habebit circa legum naturalium praecepta eodem sensu, quo ius naturae est lex.

10. Ast dictum est supra L. 1, c. V. n. 4. legem naturalem nesciunt cessare:

11. Forte itaque sequetur: nullam concessionem eius vñquam praesumi posse?

12. Imo non: dictum etiam est ibidem: legem cessare ratione vnius, non ratione aliorum, cum hi, vt libertatem praesumtam non turbent obligentur.

13. Ergo supponamus licet priuilegia iuris naturalis, siue casus, quibus aliquis lege exemptus videri queat.

14. Dicis: sic ius naturae erit mutabile, sicque dabitur laesio permissa.

15. Ast res adhuc salua est, ius non mutatur sed res, vti dicitur: minima circumstantia variat rem.

16. Neque laesio datur licita, sed illud, quod permittitur laesione nomen respuet.

17. Quem-

*de privilegiis iur. natural. siue favore necessitat. 219*

17. Quemadmodum datur bonum verum & apparens; ita quoque laesio datur vel vera vel apparens.

18. Laedere dicitur non qui aegre fert, sed qui aegre ferendi ius non habet & tamen sumit.

19. Ergo laedere non potest dici, qui facit id, quod ex concessione iuris facere potest.

20. Id saltem in quaestionem venit: an licentia aliis aegre ferendi de lege naturali possit praesumi.

21. Videtur utique quod sic: nec opus erit ad hoc euincendum ad obligationem hominis erga seipsum vel collisionem legum naturalium configere.

22. Obligatio erga seipsum est non-ens: nam obligans & obligatus, sunt vnum, idemque, cum tamen idem quod agit non possit ab eodem agente pati, nihilque possit simul esse & non esse.

23. Hinc cadit etiam collisio legum naturalium philautiam & socialitatem intendit, & philautia huc plane non pertinebit.

24. Ne-

24. Necessum quoque non erit contradictoria statuere, quod faciunt illi, qui delictum, sed non poenam subesse credunt.

25. Neque communio primaeua suppeditas feret, quippe quae superius solida ratione remota fuit.

26. Inhaeremus saltem, quae omne punctum fert, necessitati, quaeque communii locutione non habet legem.

27. Est illa effectus amoris se conservandi evitandique mali, quod imminet, extremi.

28. Ut autem necessitas talis concipi possit, requiritur ( $\alpha$ ) ut malum sit extremum, sicque in hac vita irreparabile.

29. Requiritur ( $\beta$ ) ut malum hoc aliis modis evitari non possit, nisi enim hoc esset; nec esset necessitas.

30. Necessum ( $\gamma$ ) quoque erit, ut malum evitanti non sua culpa immineat, dictum est enim, superius. . . culpam debere imputari suo Autori.

31. Hanc itaque omnis iuris regulam interuerteret ille, qui alterius damno, illud quod sibi debebat, evitare vellet.

32. Vn.

32. Vnde autem necessitas talis ius trahet aliis innocentibus nocendi? dicam: quia est necessitas.

33. Sed hoc est idem per idem probare, & petere id, quod quaerebatur in principio.

34. Ita videtur. Sed multa videntur, quae non sunt. Tentemus & rem ab initiis repetamus.

35. Nemo est laedendus, ne turbetur tranquillitas hominum externa.

36. Haec non est turbanda, ut quilibet sit maneatque felix: idcirco enim turbationem prohibuit Deus, qui pro bonitate sua cuiusque conseruationem intendit.

37. Qui itaque vult finem, vult quoque media, & si plura suppetant; ea quae verosimillime sunt possilia.

38. Qui itaque se vel alium conseruari vult, ille vult medium illud, quod magis est possibile.

39. Demus autem in hoc casu vtrinque esse pereundum: aut miseria propria, aut eius, qui necessitate nostra laeditur, retorsione.

40. Magis tamen probabile est: alterum, quem miseria pressus laedit, condona-

donaturum misero, quam huncce miraculo conseruatum iri.

41. Necessitas enim haecce magis praefens est prae illo malo, quod ex alterius laesione apparenti oriri potest, quippe, quod facilius evitari posse videtur.

42. Minimum itaque licebit se conservandi causa illud, quod ex laesione apparenti oriri poterat, subire periculum.

43. Licebitque vitam propriam cum alterius damno conseruare, quamvis nesciamus; an ille damnum sit aequo latus.

44. Evidem nolim illi, qui in necessitate constituitur, ius tribuere perfectum in res alterius, quod utique sine pacto concipi non potest.

45. Interim tamen ille, cuius ius usurpatur, humanus & aequus presumendus erit.

46. Postulat autem aequitas & decori naturalis ratio, ut aliorum extremis necessitatibus etiam cum damno nostro subveniamus.

47. Ergo ille, quem necessitas premit, presumit; eum qui laeditur illud quod humanitatis suadebat ratio, laesisionis loco non habiturum esse.

48. Imo,

*de privileg. iur. naturali, sine favore necessitat. 223*

48. Imo, si brevior placet via; dici poterit: ubi de conseruatione vitae agitur aequum cessare leges, ac alias inter arma silere dicuntur.

49. Legum enim naturalium finis praecipuus est secura vitae possessio.

50. Neque putandum est; casum eiusmodi non esse dabilem, cum nautigantium vel per inculta loca iter facientium exempla illud sufficienter probare possint.

51. Videamus casus specialiores, & res ipsam declarabit.

52. Primo autem erit supponendum: non dari extremam necessitatem, nisi de iis, quibus sine vitae hominis necessarium immineret periculum.

53. Ast vero talis res non est libertas, qua amissa & vita remanet, & eius possessio postliminio repeti potest.

54. Multo minus fama, commoditas, quippe quae & vitam non tollunt, & recuperari possunt.

55. Idem quoque ex pari ratione de iubibus singillatim quaesitis venit dicendum.

56. Remanent itaque ut necessitatis objecta vita & necessaria vitae alimenta.

57. Vita vero est fundamentum omnium honorum, hinc quoquis modo poterit conservari, si aliis nullum in eam ius sit quae- situm.

58. Quod si itaque vita duorum in aequali constituatur periculo; cuilibet iustum erit suam conseruare.

59. Ast vita vnius non potest conseruari sine alterius morte? Ergo quilibet sibi proximus.

60. Nemo enim ius habet in alium, quod isti non etiam tribuendum sit in se, cum sint aequales.

61. Sed uterque conseruari non potest, ergo conseruetur, cuius conseruatio est possibilis.

62. Vti itaque alias prior tempore, ita hic prior potentia prior erit iure.

63. Hinc licebit duobus nauigantibus & naufragium facientibus se inuicem in apprehendenda parte nauiculae praevenire, vt ut alteri idcirco sit pereundum.

64. Licebit multo magis illum arcere violenta depulsione, qui primum occupatatem a possessione pellere laborat.

65. Nec non eum, qui se quo conservet me apprehendit, mihi que eo ipso simul

*de priuileg. iur. natur. siue favore necessitat. 225*  
simul extremum vitae periculum mi-  
natur.

66. Licebit etiam fugienti, ut vitae eu-  
dat periculum, obuiam factum, qui fugam  
moratur, prostertere:

67. Etiamsi nesciat fugiens, annon hoc  
illi, cui nocetur, sit extrema daturum.

68. Nec opus est, ut distinguatur inter  
incolumitatem vitae & membrorum:

69. Cum etiam membrorum sanitas sit  
bonum inestimabile ac irreparabile.

70. Vno verbo: licitum est committere  
homicidium, si absque illo vita nostra vel  
membrorum incolumitas aliis modis con-  
seruari non queat.

71. Limitanda saltem erit haec licentia,  
si homicidium non naturale vitae conser-  
vandae studium, sed hominum malitia ini-  
ungat.

72. Intendit enim iniungens hoc in ca-  
su contumeliam Creatoris & Naturalis le-  
gislatoris.

73. Ast huius voluntatem in gratiam  
malitiae alienae negligere utique pietati  
contrariatur.

74. Neque hic iusta ex causa vel Legis-  
lator

lator, vel ille, qui laeditur, in id consensisse praesumi potest.

75. Non itaque licet Socio vno conclave cum contubernali incluso in gratiam Furum, qui vitae interitum minantur, nisi eundem trucidare.

76. Quamuis liceat fuga accepta eundem sequi impotentem, ne Socium prodere a subsequentibus cogatur mergere.

77. Illud enim malitia Nebulonum, hoc vero instinctus naturalis iubebat.

78. Sic nemo se cogi patietur: ut alium fraude quauis circumueniat.

79. Bene tamen, ut se conseruet, summis in angustiis constitutus, mendacio vel potius falsiloquio aliquem periculo expondere fas erit.

80. Consequitur autem ex dictis: ea quae circa alterius vitam licent, multo magis circa reliqua hominis bona locum sortiri.

81. Quamuis non valeat: idem pro hisce concessum esse, obstat enim disparitas rationis, quae superius fuit ostensa.

82. Sic licet alterius libertatem in periculum deducere vitae conseruandae non vero libertatis causa.

83. Li-

83. Licet famam socii violare, ne corpus violetur, vt fama conseruetur non licet.

84. Licet alios commodo vel iucundo priuare, ne vita priuemur, pro iucundo nostro non licet.

85. Idemque valet de rebus quae in possessionem veniunt, iisque tam corporalibus quam incorporalibus, licet pro iisdem tale quid facere prohibeatur:

86. Scilicet: in casibus negatis semper deest necessitas, cum libertas, fama, delectatio, diuitiae aliis modis recuperari vel conseruari queant.

87. Neque circa res dubium supererit; si harum ablacio vitae nostrae conservandae alendaque necessaria existat.

88. Neque impossibile est: talem necessitatem existere, quippe quae militibus in fugam coniectis, iisque qui per loca inculta iter faciunt saepissime cognita fuit.

89. Ut taceam exempla eorum, qui fluctibus maris iactati sine commecatu extrema perpesi fuerunt.

90. His positis non erit opus praecepta affirmatiua & negatiua discernere, vidimus enim hactenus in iure naturali stricte dicto affirmatiua nullum locum sortiri.

91. Caeterum non negari potest: hancce licentiam saepe etiam decori & charitatis regulis limitari & restringi.

92. Verum est: quod saepe prudens etiam in his a casibus libertate sua non vtatur.

93. Summus enim amoris gradus vitam etiam pro socio profundere aliquando iubebit.

94. Sed haec nostra non attinent; quibus tantum de stricti iuris exceptionibus sermo existit.

¶ (o) ¶

**LIBER**

## LIBER III.

DE

**PRAECEPTIS IVRIS  
NATVRALIS SINGVLARIBVS  
QVAE CERTVM STATVM  
SVPPONVNT.**

## C A P. I.

De

*Vitanda sociorum laefione: Et iure  
societatis.*

## I.

**C**Vm leges omnes diversis modis ad diuersorum hominum factum applicentur; ius quoque naturae superius in absolum & hypotheticum fuit dispescendum.

2. Postquam itaque absoluta praecepta nobis innotuerunt, restat ut & de hypotheticis videamus.

3. Hypothetica superius definita fuerant, quod certum hominum statum ac institutum supponant.

4. Considerantur autem hic hominum instituta non in relatione ad Deum vel alias creaturas, sed ad alios homines.

5. Ergo de iis hominum institutis hic sentio est, quae illorum consensu nituntur.

6. Hincque omne ius, quod inde quibusdam competit, ex pacto oritur, atque ex cessione iuris suam capit efficaciam ac obligationem.

7. Vti autem superius demonstratum est: nullius ius ex pacto quae situm violari posse;

8. Ita & hic supponendum est: Societatis iura sociis esse tribuenda, nec quemquam socium iisdem defraudari debere.

9. Verum hic conceptus societatis, sociorumque distinctius erunt declarandi.

10. Num autem de iure agimus hypothetico, quod factum supponit, per se patet: societatis nomen nullo alio sensu venire hoc loco, quam quatenus & illa ex facto hominum exorta fuit.

**II. Hinc**

11. Hinc nullus est sermo de societate generali omnium hominum inter se, quam absolutis praeceptis sat declaratam putamus.

12. Societas itaque, de qua agimus, est institutum diuersorum hominum vna voluntate eundem finem quaerentium.

13. Dum societatem institutum humanum voco innuitur simul: Societatum harum culturam non esse lege naturali praeceptam.

14. Quamuis & illud certum sit: eadem hactenus recte permisam censeri.

15. Sequitur etiam: illos falli qui hominem natura in societatem ferri contendunt.

16. Valet enim illud tantum de societate generali omnium hominum, quae impropriissime societas dicitur.

17. Et aliud praeterea est nasci socium aliud nasci sociabilem. Apti nascimur societati an vero eidem destinati simus homo citra Revelationem ignorabit.

18. Destinati quidem sumus ad felicitatem tranquillitatemque externam: ast haec forte etiam in solitudine obtineri poterat,

19. Neque etiam illius statim sum socius,  
quem non laedo, vel cum quo tranquillam  
dego vitam.

20. Requiruntur autem ad societatem  
homines duo vel plures, qui personam  
moralem siue suppositum agens vnti con-  
stituant.

21. Atque huic personae morali in rela-  
tione ad alias societas aliosque homines  
omnia competit, quae debentur perso-  
nis singularibus in vita communi.

22. Quicquid enim competit homini,  
illud etiam competit hominibus iunctis:

23. Nec per naturam rerum fieri potest:  
ut aliquid existat in parte tanquam con-  
tentio, quod non etiam deprehendatur in  
toto ut continente.

24. Requiritur ulterius consensus seu  
coniunctio voluntatum ad unum finem.

25. Quippe sine quo societas nulla con-  
cipi potest.

26. Neque aderit hic tantum circa fi-  
nem, verum etiam circa media.

27. Qui enim vult finem, ille vult etiam  
media, fine quibus finis per naturam rei  
obtineri non potest.

28. Po-

28. Poterit hinc circa media consensus praesumti, si circa finem res clara sit.

29. Sequitur ita: socium se obligare ad omne id faciendum, patiendumque, quod finis societatis necessario requirit.

30. Itemque ad omittendum omne id, quod fini obtinendo necessario repugnat.

31. Ast in iis, quae societatis scopum indirecte saltem vel per accidens attингunt, requiretur consensus expressus.

32. Militant enim hicce diuersae hominum sententiae, quarum conuenientiam praesumere mentis humanae varietas haud permittit.

33. Circa haec itaque competit sociis contradicendi potestas, quamdiu eidem nondum renunciatum est.

34. Caeterum vti omnia moralia ex fine diiudicantur; ita etiam cessante fine societatis, cessabit societas.

35. Hinc eorum, qui per naturam ad finem obtinendum inepti sunt, nulla erit societas.

36. Quemadmodum vero ex omni pacto ius oritur pacifcentibus; ita & sociis ex societatis contractu.

37. Id.

37. Idque tum in relatione ad paciscentes socios inuicem, tum & in relatione ad alios.

38. Hoc competit, partim quia per pos. 21. persona moralis seu composita omnium iurium, quae singularibus competitunt, sua natura particeps existit,

39. Partim quia per doctrinam generalem de pactis nullius ius speciatim quae situm eiusque tranquilla possessio seu fructio debet turbari.

40. Sociis vero obligantur socii: hinc socio competit ius ad omne illud postulandum, ad quod socius vel expresse vel prae sumtive se obligauit per pos. 29.

41. Sique negetur; nascitur societatis laesio, qua vna ex parte admissa, & ex altera parte per generalia de consensu mutuo soluitur vinculum societatis.

42. Tenetur etiam pars laedens ad omne id, quantum interest, finito contractu praestandum.

43. Si hoc negetur, noua oritur laesio, & ut in statu ciuili ius agendi; ita in statu naturali nascitur status belli.

*de vitanda socior. laefione & iure societatis*, 235

44. Caeterum soluitur etiam quaevis societas mutuo dissensu, aequo ac mutuo consensu componi potuit.

45. Vtque mors humanitatis nexum; ita & humana soluit negotia.

46. Omnis vero societas est vel simplex, quae singularia coniungit subiecta,

47. Vel composita, quae diuersas societates ad vnum finem dirigit.

48. Illuc pertinent societas maris & foeminae in matrimonio, heri & serui in familia.

49. Hanc conficit tum societas ciuilis, tum diuersarum ciuitatum coniunctio.

50. Dari hanc posse natura rei, dari vero gentium exempla demonstrant.

51. Est porro societas alia aequalis, alia inaequalis. His exempla suppeditant potestas patria & ciuilis: haec in systemate ciuitatum, & collegiis appetat.

52. Distinguunt etiam inter societates maiores & minores: sed maius & minus non variant speciem.

53. Hinc extra usum sunt quae de differentia vici, pagi, & Reipublicae disputantur, quae proinde Autoribus suis relinquuntur.

54. Cum

54. Cum enim velle cuique suum sit; necessario variant hominum instituta.

55. Variabunt autem tot modis, ut si has classes transgrediaris; enarrari societates, quae iniri queunt, haud possint.

56. Distinguunt alii inter societas naturales & aduentitias.

57. Verum ut haec distinctio circa statutus hominum diuersos inuenit locum: ita ad societas applicari non potest.

58. Omnis enim societas ex allata definitione statum conficiet aduentitium.

59. Sic nemo maritus, nemo Pater, nemo Herus vel seruus nascitur.

60. Poteras equidem distinguere inter societas in statu naturali & ciuili locum sortientes, sed nescio cui bono? hoc faceres.

61. Videamus itaque societas saltem praecipuas, & quae reliquias includunt:

62. Progrediamurque iusto naturae ordine a simplicibus ad compositas, & res bene habebit.

## C A P. II.

De

*Iure societatis coniugalis.*

## I.

**I**nter societas, quantum naturalis persuadet praesumtio, historiarumque prima tradunt monumenta; & simplicissima & prima est societas coniugalis.

2. Quippe quae omnium reliquarum fons atque fundamentum existit.

3. Instituta ~~enig~~ fuit a primis, vt effectus docuit, hominibus, suadente physico corporis habitu, vt appetitui innato satisfacerent, atque generis sui numerum multiplicarent.

4. Ex qua ratione eius institutum, ex eo, quo humanum genus exortum est, tempore hucusque fuit continuatum.

5. Est itaque haec societas, quam uno verbo matrimonium vocant, maris & feminae coniunctio corporis inuicem praebendi causa instituta.

6. Huius consideratio, vti maximi momenti existit; ita & difficillimae est translationis,

7. Par-

7. Partim quod iuris naturalis paecepta ab antiquo Autoribus suis ex diuersis hausta fuerint principiis.

8. Partim quod diuinum Numen iudiae Reipublicae multa circa illam paecepit positiua.

9. Partim, quod mores gentium, diuersaque Rerumpublicarum instituta de hac pluribus modis varient.

10. Quodque maxime diuersa moralitatis principia ex iusti, decori, vtilis, honesti ac pii paecriptis, nec non natura negotii deducenda, strenue fuerint confusa.

11. Haec itaque, ut rite secernantur, primum instituta positiua tam Dei quam hominum ab hac tractatione nunc quidem erunt remouenda.

12. Dein secundum diuersos moralitatis gradus distinctim demoralitate tum libidinis generatim; tum matrimonii veniet dispiciendum.

13. Vbi semper sedulo distingui oportet: inter id quod tranquillitati externae pacique publicae, & quod sanae rationis dictamini contrariatur.

14. Mul-

14. Multa enim sana ratio aliis ex causis dissuadet, quae tamen cum externa hominum securitate consistere possent.

15. Quo obseruato facile erit disfidia circa hanc doctrinam tollere vel euitare, cumque facilitati suae restituere,

16. Ita tamen, ut ne quid inde Res publica, vel decori honestique vel Religio-nis sacrae ratio capiat detrimenti,

17. Nec ullam hinc effrenatae libidinis audaciae fomentum accedere possit.

18. Supponimus enim: quemlibet ciuitatis suae legibus obtemperare debere,

19. Nec sapientissima Numinis instituta insuper esse habenda.

20. Omnemque vitam sanæ rationi ad-versam non humanam sed bestialem esse.

21. Dari tamen, & peccatorum & morali-tatis gradus praecipue hoc in loco no-tables.

22. Quantum itaque ad libidinem attinet; illud ex sedula hominis inspectione, vnicuique appareret: eam ex naturali corpo-ris particularum eiusdem habitu ac con-stitutione pendere, sicque esse ens physi-cum & naturale.

23. Confirmat hoc, quod illa quotidie annuente & creante Numinis voluntate cum hominibus eorumque sanguine & membris nascatur.

24. Est itaque natura sua non malum, sed res (ut omnia entia naturalia) indifferens hominis felicitati & prodesse & nocere pro diuerso applicationis modo apta existens.

25. Docet utrumque hoc eorum omnium experientia, qui partim eiusdem usu mentis corporisque affectus vel temperant, vel praecipitatione inconuenienti ad interitum ducunt.

26. Vti autem Deus nil frustra facit; ita extra dubium est: Eundem & hancce ad hominis, quam pro bonitate sua semper intendit, felicitatem veram & constantem directam velle.

27. Imo & ab huius cognitione alienus percipit: illam hominis felicitati, quam etiam Athei quaerunt, subordinari debere.

28. Hinc sequitur: libidinem omnem, quatenus vel corporis sanitati, vel mentis internae quieti, vel aliis bonis humanis officit, ut turpem, nocivam, stultam atque

atque bestialem cauendam esse fugientemque.

29. Vbi tamen non est dissimulandum: libidinem per se & directo non turbare externam hominum pacem ac tranquillitatem.

30. Inde enim fit, quod in plurimis Rebus publicis multi intempestiuac libidinis excessus tolerentur inulti.

31. Caeterum, dum homo curatius libidinis suae naturam perpendit, videt duplicem eius esse usum partim aliis affectibus communem, partim singularem separatumque.

32. Illum exhibet, quod aliquando sanitati promouendae inseruiat: hunc vero in opere generationis aduertere licet.

33. Perspicit hinc duplicem eius esse finem, primarium alium, alium secundarium, alium proprium, alium communem.

34. Finis autem communis seu secundarius alia admittit media: finis proprius nullo alio modo obtineri potest.

35. Ergo ad hunc obtinendum praecipue usurpari debent: ad illum vero saltem ex post facto hoc scilicet supposito

poterunt applicari; nisi rei naturae & Creatoris intentioni refragari velimus.

36. Omnis itaque libido ab Intentione Creatoris aliena aut ei contraria irrationalis est, & pietati vel theologiae naturali contrariatur.

37. Eodem modo, omne id, quod voluptatis cupidinem excitat, quodque affectus vel plurium vel maiorum delectationum cogitatione demulcet, pugnat cum regulis honesti & Ethicae sanioris.

38. Habenda quoque est ratio decori: quaedam enim licent, quae tamen prudentem non decent, quippe qui omne id, quod imbecillitatem sapit, dissimulat.

39. Atque hinc quid de vagis libidinibus, criminе onanitico & sodomitico, itemque incestuosis connubiis sit habendum, constare potest.

40. Quamuis enim hisce externa transquillitas non turbetur directe; attamen palam est iisdem contra Reuerentiam Numinis hominumque sapientiorum gravissime peccari. Sed haec ad philosophiam magis quam ius nostrum pertinent.

41. Interim iis obseruatis remotisque prudens operam dabit, ut superfluum libidinis aestum aut mediis licitis v. c. laboribus & temperantia extinguat.

42. Aut caeteris paribus eam iniabit societatem, propter quam homini omnis ille libidinis sensus adesse videtur.

43. Permittit id diuina voluntas: suadet cura honesti: iubentque decori praecepta, quae nos generi propagando inseruire utique volunt.

44. Incitat etiam prima Institutio, quam describunt sacrae historiae, quippe quae nos de Numinis approbatione quam certissimos reddere potest.

45. Non tamen existimes enim aliquibus: matrimonium esse praeceptum, & teneri omnes & singulos eius societatem inire.

46. Cum enim omnium hominum coniugium generi humano conseruando non sit necessarium, sed sufficiat aliquorum, hi vero nunquam deficiant;

47. Inde per ius naturae res merae manebit libertatis.

48. Ut taceam in omnibus praeceptis moralibus affirmatiuis requiri occasionem

satis conuenientem, quae vniuscuiusque iudicio necessario est relinquenda.

49. Matrimonium itaque non est necessitatis requisitum, sed necessitatis remedium, quod illi, qui sacras litteras venerantur, ex creatione Euac perspicere possunt.

50. Diximus autem matrimonium societatem, quia mas & femina se inuicem sociant, & in unum finem consentiunt.

51. Hinc sequitur: quod supposita eius moralitate modo declarata omne nubentium ius, quod naturae est, ex consensu & pacto veniat deriuandum.

52. Vnde simul constat; consensum debere esse voluntarium, & rite declaratum aequum ac in aliis pactis:

53. Et excusari ab obligatione omnes illos, qui propter imbecillitatem intellectus aut voluntatis rite consentire non potuerunt.

54. Atque in his conuenit matrimonio cum omnibus societatibus: in eo autem ab omnibus distinguitur, quod contrahentes de corpore sibi inuicem praebendo pacificantur.

55. Hic

55. Hic itaque finis est huius societatis, sine quo scilicet societas quidem sed non societas ab aliis omnibus distincta dari potest.

56. Inde patet quo sensu mutuum adiutorium hunc finem constituere valeat.

57. Quamuis enim concedam: Deum etiam hoc intendere; cum utique vitac felicitatem promoveat, imo sine hoc matrimonium vix rationi conuenire;

58. Ratione hominum tamen, qui hanc societatem ineunt, expeditum est, quod matrimonii nomine societatem de corpore inuicem praebendo intelligant: non vero contubernium.

59. Comprehendit autem haec corporum coniunctio & libidinis exercitium vel extictionem, & sobolis procreationem.

60. Neque necessarium erit ut haec semper sequatur, cum illa finis sit intermedius, haec ultimus.

61. Imo non opus est ut ultimus semper intendatur licet enim ex supra dictis constet: Deum eundem intendere; nondum tamen sequitur hominem illum semper intendere debere.

62. Sunt enim rationes physicae, & morales hominis felicitatem quaerentes, ob quas etiam illum, si hic non intendi possit; Deus voluisse praesumi potest.
63. Atque proper h̄os finis requiritur coniunctio generis masculini & feminini.
64. Sed vero numerum personarum ius naturae non determinat, nec suppetit ratio decidendi tantum mas & femina, ac etiam mares & feminæ, anque femina & mas hancce initè possint societatem.
65. Bigamia enim seu Polygamia eaque tam muliebris quam virilis per se & directo pacem externam generis humani non turbant.
66. Recte tamen in statu ciuili prohibentur ex rationibus senioris politicae, cum plurima ciuitatis inde oriri possint incommoda.
67. Eandem ob rationem temporis quoque cessat determinatio, & indissolubilitas vinculi mere positiva videtur.
68. Cum nulla rationi cognita sit ratio, quae impedit, quo minus pactum mutuo consensu contractum mutuo dissensu possit dissolui.

69. Adeo

69. Adeo ut diuortia non possint omnia iuri naturali contraria censeri.

70. Hinc in statu naturali matrimonium vel est ad diem vel perpetuum.

71. Illud ad tempus determinatum, hoc ad dies vitae contrahitur.

72. Est quoque aliquando aequale, quod personis contrahentibus eadem tribuit iura,

73. Vel inaequale, quod vel mari, vt in Turcia, vel feminae, vt in Anglia, maiora concedit emolumenta.

74. Hinc quoque pendent matrimonia ad morganaticam, quae proinde iuri naturali non sunt aduersa.

75. Hinc iura matrimonii sunt alia communia alia singularia, haecque alia masculina alia feminina apparent.

76. Scilicet vti ex omni pacto omnique societate facultas quaedam moralis nascitur; ita & ex matrimonio contrahentibus oritur ius.